
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA – Prot. N. 2024/1405/S  
ex art. 17 comma 2 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

* 
Impegno di spesa per adesione alla Convenzione fra Regione Toscana RTI costituito Telecom Italia S.p.A. - 

Enterprise Services S.p.A- IBM Italia S.p.A - Lutech S.p.A. - Dedalus S.p.A. 
avente ad oggetto l’affidamento dei Servizi per la Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud 

Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana 
CIG CONVENZIONE 8006383443 

* 
IL DIRETTORE di FST 

 
- Premesso che in data 30 Settembre 2019 è stato stipulato il Contratto quadro tra Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) con sede legale a in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 
e Enterprise Services S.p.A., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, n. 4 (MANDANTE) 
e  IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, (MANDANTE) E Lutech S.p.A., 
con sede legale a Milano, Via Dante, n. 14 (MANDANTE) E Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di 
Collodi, n. 6/c (MANDANTE)  (N. 8788 di Repertorio ed N. 5521 di Raccolta) di Regione Toscana) avente ad 
oggetto l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL 
COMMUNITY CLOUD PER LA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” ; 

- Premesso che con decreto n. 17661 del 08/10/2021 è stato autorizzato il subentro nel Raggruppamento della 
società Kyndryl Italia S.p.A. per effetto della scissione parziale della società IBM Italia S.p.A. e trasferimento di 
parte del suo patrimonio alla società Kyndryl Italia S.p.A.; 

- Premesso che il contratto quadro termina il 02/10/2024, salva la facoltà di Regione Toscana di prorogarlo per 
un periodo non superiore a 12 mesi ai sensi dell’art. 2 del Contratto quadro; 

- Premesso che FST è una fondazione di diritto privato che opera in regime di in house providing ai sensi della 
Legge regionale 13 novembre 2018, n. 61; 

- Premesso che FST riveste la qualifica di Amministrazione contraente come definita dall’Accordo Quadro 
indicato in oggetto; 

- Premesso che l’Amministrazione Contraente ha individuato il sig. Francesco Palumbo proprio Responsabile 
dell’esecuzione del contratto (RES) e il Sig. Alessandro Giannini proprio Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC); 

- Considerato che Fondazione Sistema Toscana (di seguito anche solo FST), a seguito del nulla osta di Regione 
Toscana, ha stipulato in data 18/12/2020, integrato in data 02/02/2021 il contratto attuativo con il Fornitore 
con decorrenza 01/01/2021 con scadenza pari al termine del contratto quadro; 

- Premesso che con decreto n. 22595 del 02/10/2024 Regione Toscana ha disposto la proroga del Contratto 
Quadro con decorrenza 03/10/2024 e con scadenza massima fissata dopo 270 giorni dalla stipula dell’Accordo 
Quadro con il nuovo aggiudicatario, fatto salvo l’eventuale slittamento dovuto all’espletamento delle verifiche 
di conformità; 

- Premesso che Regione Toscana si è impegnata con il RTI aggiudicatario a non recedere dal Contratto Quadro 
prima dei 12 mesi previsti dall’art.2 del Contratto Quadro; 
 

RILEVATO 
 

- che sussistono l’interesse a contrarre e l’adeguata copertura economico-finanziaria; 
- che FST in data 22/11/2024 ha manifestato interesse a prorogare il contratto attuativo in adesione Contratto 

Quadro precedentemente stipulato per un numero di mesi 12 e per un importo complessivo di € 11.772,72 
oltre IVA nei termini di legge; 

- il RUP del Contratto quadro in data 26/11/2024 ha approvato la manifestazione di interesse di FST; 
- FST ha acquisito il nuovo CIG DERIVATO: B47B36F3B1 

 
 
 
 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA 
 

- di approvare l’impegno di spesa per il contratto attuativo/Ordinativo pari a € 11.772,72 oltre IVA nei termini 
di legge; 

- Che in data odierna FST proceda alla pubblicazione dell’“Atto di adesione” tramite START in data 07/05/2024 
e approvato in pari data; 

- Che ad accettazione avvenuta da parte del RUP del Contratto quadro FST inoltri la PROROGA DELL’ ATTO DI 
ADESIONE al Fornitore tramite PEC all’indirizzo SCT.Toscana@pec.telecomitalia.it; 

- di procedere alla pubblicazione della presente Determina nel sito di Fondazione Sistema Toscana nella sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 comma 1 e 2 e 28 del d.Lgs. 36/2023. 

 
Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze. 
 
Firenze, 27/11/2024 

                                                                                                                            Fondazione Sistema Toscana 
            Il Direttore 

               Francesco Palumbo 

                       (FIRMATO DIGITALMENTE)                                                                                                                                     

 

 


		2024-11-27T11:26:22+0000
	Francesco Palumbo




